Российская Федерация

Ре с п убл ик а  Ка р е ли я

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Г Л А В Ы  Р Е С П У Б Л И К И  К А Р Е Л И Я

В целях подготовки к празднованию 80-летия Победы в Великой

Отечественной войне 1941 – 1945 годов:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий

по подготовке и проведению празднования в Республике Карелия

80-й годовщины Победы  в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 годов (далее – план).

2. Исполнительным органам Республики Карелия обеспечить реализацию

мероприятий плана.

3. Финансирование реализации мероприятий плана осуществлять

за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных заинтересованным

исполнительным органам Республики Карелия и организациям в бюджете

Республики Карелия на соответствующий финансовый год и плановый период

на указанные цели, а также за счет собственных средств (внебюджетных

источников) организаций, являющихся ответственными исполнителями

мероприятий плана.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Республике Карелия принять участие  в подготовке

и проведении на территории Республики Карелия празднования

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 годов, разработать муниципальные планы основных мероприятий

по подготовке и проведению празднования 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов.

5. Контроль за исполнением плана возложить на заместителя

Премьер-министра Правительства Республики Карелия по социальным

вопросам  Л.А. Подсадник.

Глава

Республики  Карелия                                                           А.О. Парфенчиков

г. Петрозаводск

22  ноября 2024 года

№  546-р

Утвержден распоряжением

Главы Республики Карелия

от 22 ноября 2024 года № 546-р

План

основных мероприятий по подготовке и проведению празднования в Республике Карелия 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

№

п/п

Наименование мероприятия Дата (период) и

место проведения

Ответственные исполнители

1 2 3 4

Торжественные и памятно-мемориальные мероприятия

1. Организация и проведение церемоний возложения венков и

цветов к мемориалам, памятникам и захоронениям погибших

участников Великой Отечественной войны по случаю

празднования Дня Победы и в День памяти и скорби

май 2025 года,

22 июня 2025 года

администрации муниципальных районов,

муниципальных и городских округов

в Республике Карелия

(по согласованию)

2. Торжественное возложение цветов и венков к мемориальному

комплексу «Аллея Памяти и Славы», мемориальному

комплексу «Вечный огонь» и стеле «Город воинской славы»

9 мая 2025 года,

г. Петрозаводск

Администрация Главы Республики

Карелия, Министерство культуры

Республики Карелия,  администрация

Петрозаводского городского округа

(по согласованию)

Мероприятия по улучшению условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны,

а также лиц, приравненных к ним

3. Организация и проведение диспансеризации и углубленных

медицинских осмотров инвалидов и участников Великой

Отечественной войны, вдов (вдовцов) умерших инвалидов и

участников Великой отечественной войны, лиц, награжденных

знаком «Жителю блокадного Ленинграда», и бывших

несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и

их союзниками в период  Второй мировой войны

2024 – 2025 годы Министерство здравоохранения

Республики Карелия

2

1 2 3 4

4. Организация и оказание внеочередной медицинской помощи

в государственных учреждениях здравоохранения,

подведомственных Министерству здравоохранения Республики

Карелия, инвалидам и ветеранам Великой Отечественной

войны, включая медицинскую помощь на дому

маломобильным участникам Великой Отечественной войны, и

обеспечение их необходимыми лекарственными препаратами

постоянно Министерство здравоохранения

Республики Карелия

5. Организация бесплатного проезда автомобильным транспортом

общего пользования (кроме такси) по территории Республики

Карелия участников, бывших малолетних узников концлагерей,

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов и

сопровождающих их лиц в период празднования

80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 годов

с 1 по 15 мая

2025 года

Министерство по дорожному хозяйству,

транспорту и связи Республики Карелия,

администрации муниципальных районов,

муниципальных и городских округов

в Республике Карелия

(по согласованию)

Мероприятия по организации и обеспечению основных торжественных мероприятий.

Информационное сопровождение

6. Организация и проведение работ по уборке и благоустройству

в Республике Карелия прилегающих к воинским захоронениям

и мемориалам территорий в рамках мероприятий,

приуроченных к празднованию 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

апрель – май

2025 года

администрации муниципальных районов,

муниципальных и городских округов

в Республике Карелия

(по согласованию)

7. Информационное сопровождение значимых мероприятий

по подготовке и проведению на территории Республики

Карелия празднования 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941 – 1945 годов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой

информации, учредителями которых являются органы

государственной власти Республики Карелия

2024 – 2025 годы Администрация Главы

Республики Карелия

3

1 2 3 4

Социально значимые, тематические и культурные мероприятия и акции

8. Организация и проведение концертных программ

Национального ансамбля песни и танца Карелии «Кантеле»:

«Тихая моя Родина», «Память пылающих лет», «Отражение»

февраль

2025 года,

май 2025 года,

июнь 2025 года

Министерство культуры

Республики Карелия,

бюджетное учреждение «Национальный

ансамбль песни и танца Карелии «Кантеле»

9. Организация и проведение  регионального этапа Всероссийской

акции «Вахта Памяти – 2025»

март – декабрь

2025 года

Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

10. Организация и проведение выставки «Фронт и тыл» (экспонаты

из фондов Музея изобразительных искусств Республики

Карелия и Национального музея Республики Карелия)

май – август

2025 года,

г. Беломорск,

Музей

Карельского

фронта

Министерство культуры

Республики Карелия,

бюджетное учреждение

«Музей изобразительных искусств

Республики Карелия»,

бюджетное учреждение

«Национальный музей

Республики Карелия»

11. Организация и проведение в образовательных организациях

в Республике Карелия единого классного часа, посвященного

80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

1941 – 1945 годов, в рамках проекта «Разговоры о важном»

апрель – май

2025 года

Министерство образования и спорта

Республики Карелия, образовательные

организации в Республике Карелия

12. Организация и проведение в образовательных организациях,

подведомственных Министерству образования и спорта

Республики Карелия,  в муниципальных общеобразовательных

организациях, расположенных  на территории Республики

Карелия, уроков мужества, посвященных 80-й годовщине

Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

апрель – май

2025 года

Министерство образования и спорта

Республики Карелия,

администрации муниципальных районов,

муниципальных и городских округов

в Республике Карелия

(по согласованию)

4

1 2 3 4

13. Организация и проведение мероприятий, приуроченных ко

Дню единых действий, в рамках Всероссийского проекта «Без

срока давности» в память о геноциде советского народа

нацистами и их пособниками в годы Великой Отечественной

войны

апрель 2025 года Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

14. Организация и проведение республиканского конкурса

«Лучшая смена почетного караула на Посту № 1»

апрель – май

2025 года

Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

15. Организация и проведение регионального этапа Всероссийской

акции «Красная гвоздика»

апрель – май

2025 года

Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

16. Организация и проведение концертной программы «Про войну

слишком много и громко не надо…»

май 2025 года,

г. Петрозаводск,

Национальный

театр Республики

Карелия

Министерство культуры

Республики Карелия,

бюджетное учреждение «Государственный

Национальный театр Республики Карелия»

17. Показ спектакля «Вепсянка»

май 2025 года,

г. Петрозаводск,

Национальный

театр Республики

Карелия

Министерство культуры

Республики Карелия,

бюджетное учреждение «Государственный

Национальный театр Республики Карелия»

18. Организация и проведение театрализованной программы,

посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной

войне

май 2025 года,

г. Петрозаводск,

Театр кукол

Республики

Министерство культуры

Республики Карелия,

бюджетное учреждение

«Театр кукол

5

1 2 3 4

Карелия

Республики Карелия»

19. Квест по памятникам Великой Отечественной войны,

расположенным на территории Петрозаводского городского

округа, в рамках акции «Ночь музеев»

май 2025 года,

г. Петрозаводск

Министерство культуры

Республики Карелия,

бюджетное учреждение «Национальный

музей Республики Карелия»

20. Организация и проведение интерактивного конкурса

на лучшую семейную историю о военных годах

май 2025 года автономное учреждение

Республики Карелия «Информационное

агентство «Республика Карелия»

21. Организация и проведение республиканского этапа

Всероссийской акции «Георгиевская ленточка»

май 2025 года Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

22. Организация и проведение экскурсионных мероприятий для

получателей социальных услуг, проживающих в стационарных

учреждениях социального обслуживания для граждан

пожилого возраста и инвалидов

май 2025 года,

памятные места,

связанные

с событиями

Великой

Отечественной

войны

1941 – 1945 годов,

на территории

Республики

Карелия

Министерство социальной защиты

Республики Карелия,

подведомственные Министерству

социальной защиты Республики Карелия

учреждения социального обслуживания

граждан пожилого возраста и инвалидов

6

1 2 3 4

23. Организация и проведение концертов и поздравлений

ветеранов Великой Отечественной войны в рамках

патриотической акции «Парад у дома ветерана»

7 мая 2025 года,

г. Петрозаводск

администрация Петрозаводского

городского округа

(по согласованию),

муниципальное бюджетное учреждение

Петрозаводского городского округа

«Молодежный центр «Смена»

(по согласованию)

24. Организация и проведение  в г. Петрозаводске праздничных

мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в Великой

Отечественной войне 1941 – 1945 годов

9 мая 2025 года администрация Петрозаводского

городского округа

(по согласованию)

25. Организация и проведение регионального этапа Всероссийской

акции «Бессмертный полк» (работа интерактивной площадки,

шествие)

9 мая 2025 года Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

26. Организация и проведение интерактивной площадки

с передвижной выставкой, посвященной 80-летию Победы

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов

9 мая 2025 года,

28 июня

2025 года,

г. Петрозаводск

Министерство культуры

Республики Карелия,

бюджетное учреждение «Национальный

музей Республики Карелия»

27. Организация и проведение республиканского этапа

Всероссийской военно-спортивной игры «Победа»

май – июнь

2025 года

Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

28. Организация и проведение акции «Сад Памяти» май – сентябрь

2025 года,

Республика

Карелия

Министерство природных ресурсов и

экологии Республики Карелия,

администрации муниципальных районов,

муниципальных и городских округов

7

1 2 3 4

в Республике Карелия

(по согласованию)

29. Организация и проведение республиканского этапа

Всероссийской акции «Свеча Памяти»

22 июня

2025 года

Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

30. Организация и проведение мероприятий, приуроченных

ко Дню Неизвестного Солдата

3 декабря

2025 года

Управление по молодежной политике

Республики Карелия,

государственное автономное учреждение

Республики Карелия «Карельский

региональный Центр молодежи»

31. Организация и проведение тематических встреч ветеранов

Великой Отечественной войны с детьми и подростками

2025 год

(по отдельным

планам)

государственное бюджетное стационарное

учреждение социального обслуживания

Республики Карелия «Петрозаводский дом-

интернат для ветеранов»,

государственные бюджетные учреждения

социального обслуживания

Республики Карелия – центры помощи

детям, оставшимся

без попечения родителей

32. Подготовка и выпуск цикла передач «Люди Победы»,

программы «Выставка Победы»

2025 год автономное учреждение

Республики Карелия

«Информационное агентство

«Республика Карелия»

8

1 2 3 4

33. Экскурсии по городу «Военное прошлое Петрозаводска»

(автобусные)

2025 год,

г. Петрозаводск

(по заявкам)

Министерство культуры

Республики Карелия,

бюджетное учреждение

«Национальный музей Республики

Карелия»

______________________